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1. ÚVOD

Jeden z povinných předmětŧ, které jsem na vysoké škole absolvovala, měl název

„Rozvoj matematického a logického myšlení“. Z počátku jsem neměla jasno, jakou

problematiku mohu přesně v tomto předmětu očekávat. Při výběru svého studijního

programu jsem nepočítala, ţe se s takovým tématem vŧbec setkám. Matematika jako celek

nebyla při mém studiu v předchozích letech silnou stránkou. Výuka a obsah předmětu pro

mne byl ale velkým překvapením. Aţ po probrání některých témat jsem si uvědomila, jak

těţké mohou být určité činnosti pro předškolní děti. My – dospělí je děláme automaticky a

ani nás nenapadne se zamyslet, proč to a ono děláme tím a oním zpŧsobem.

Velice mne zaujalo propojení matematického a logického myšlení s praxí, kterého

jsem si mohla všimnout jak na náslechových cvičeních v mateřských školách, tak později

na praxích. Také s hlubšími výzkumy jsem se setkala jiţ v předchozích letech v rámci

seminárních prací. S dětmi jsem pracovala s vyuţitím svých vědomostí, které jsem získala

při studiu na VŠ a mohla jsem tak provést výzkumy s uvedením do tématu, rozborem i

vyhodnocením. Při této práci bylo velmi zajímavé zjišťovat, jaké lze u předškolních dětí

vidět markantní rozdíly. Nejvyšším faktorem, kvŧli kterému mne rŧzné výzkumy a práce s

dětmi zaujaly, bylo jejich nadšení a radost z činnosti, většinou alespoň trochu odlišné od

těch běţných v mateřské škole. Díky těmto zkušenostem jsem ani chvilku neváhala s

výběrem tématu své bakalářské práce - Labyrinty v mateřské škole.

Pojem labyrint byl pro mne velmi lákavý, ale nebylo mi přesně jasné, co vše do

pojmu zahrnout, jak vše propojit s prací s dětmi a jak moc je toto téma zařazené a

pouţívané v aktivitách v mateřské škole. I proto jsem se rozhodla více se na toto téma

zaměřit a zpracovat na něj moji bakalářskou práci. S labyrinty se člověk setkává celý ţivot

a je to pojem, o kterém by kaţdý člověk a dítě mělo vědět své.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. POJEM A HISTORIE LABYRINTU

Labyrinty (bludiště), mŧţeme jinak charakterizovat jako spletité cesty, které jsou na

první pohled bez systému. Dŧleţité je, ţe mají jak vchod, tak východ. Dalším dŧleţitým

faktem je to, ţe bez křiţovatek, není labyrint.

Pojem labyrint, je odvozen od řeckého slova, které označuje dŧlní cesty, ale také od

slova labrys, neboli dvojhlavá sekera, nebo minotaur. Starověké doly všude ve světě, v

lidech vyvolávaly svými tmavými a sloţitými chodbami, ve kterých se velmi snadno

člověk ztratil, strach a posvátnou hrŧzu. Rŧzné typy labyrintŧ jsou obsaţeny ve sloţitých

jeskynních slujích, náhrobních a architektonických bludištích, v křivolakých stavbách

postavených z barevného mramoru a v dláţděných chodníčkách, v cestách které vedou

upravenými trávníky, nebo jsou vytvořeny ţivými ploty. Labyrinty se také pouţívaly jako

ornamenty na rŧzných slavnostních rouchách křesťanských vládcŧ (9. století), v

katedrálách a chrámech. Prvotním cílem zobrazování labyrintŧ na těchto místech bylo

ukázat pomocí nich sloţité nástrahy hříchŧ,

kterými je kaţdý člověk obklopen. Ve

velkém se začaly objevovat na počátku 12.

století.

Jedna z nejznámějších legend vypráví

o labyrintu jménem Labyrinthos, který

vznikl jiţ za dob starověké Kréty. Tento

labyrint byl postaven největším řeckým

stavitelem, vynálezcem, sochařem a

malířem Daidalem pro krále Mínóse. Ve

středu tohoto labyrintu byla skryta příšera s

býčí hlavou jménem Mínotaurus, která

kaţdý rok poţadovala lidské oběti a proto jí

Atéňané posílali pravidelně sedm chlapcŧ a

sedm děvčat jako útěchu. Kaţdý kdo do

Obr. 1 : Sousoší Theseuse, který zdolává

Minotaura, Jean-Etienne Ramey, mramor,

1826, Tuilejirské zahrady, Paříž [1]

- 8 -

labyrintu vstoupil, nikdy nenašel cestu zpět a stal se obětí Mínotaura. Zemi od tohoto

prokletí vysvobodil aţ hrdina Théseus, kterému se podařilo obludu najít, zabít a úspěšně se

dostat i zpět, díky klubku nití od Ariadny, které upevnil na začátku labyrintu a celou cestu

ho odvíjel za sebou.

2.2. HISTORICKY NEJZNÁMĚJŠÍ A NEJSTARŠÍ LABYRINTY VE SVĚTĚ

A U NÁS

Farní kostel ve Svatém Quentinu (Francie)

V tomto farním kostele nalezneme hlavní loď s dlaţbou o prŧměru 10, 6 metru, kde

cestu tvoří pouhá čára.

Obecně v bludištích tohoto typu byla většinou jen jedna moţnost cesty a proto se o

nich nedá mluvit jako o opravdových labyrintech, ale spíše jako o cestách vedoucích

celým vyhraněným územím.

Obr. 2 : Dlažba ve Svatém Quentinu [2]
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Svatý Catherine´s Hill ve Winchesteru v Chilcombské farnosti (Anglie)

Zde se jedná o jednoduché čtvercové bludiště, vystříhané v trávníku, se stranou

26,4 m. Jinak se mu podle místních obyvatelŧ říkalo Kříţové bludiště. Celé bludiště

zaniklo zárostem okolo roku 1858, avšak o pár let déle jej znovu zrekonstruoval místní

správce s pomocí plánku, který byl majetkem jedné zdejší šlechtičny.

Klášterní kostel svatého Bertina ve Svatém Omeru (Francie)

Zde najdeme podlahu, která vyobrazuje jeruzalémskou svatyni se zastaveními pro

poutníky. Ti opravdu navštěvovali a procházeli toto bludiště jako kompromis, kdyţ

nemohli putovat do Svaté Země a tam vyplnit své přísahy.

Podlahy tohoto typu byly často pouţívány také pro pokání, kdy kajícník musel celou trasu

bludiště prolézt po kolenou a byly často nazývány jako Jeruzalémské cesty.

Obr. 3 : Podlaha ve Svatém Bertinu [3]
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Leigh v Dorsetu (Anglie)

Toto bludiště se nacházelo na vrchu

kopce přibliţně 400 metrŧ od vesnice.

Střední část tvořilo volné prostranství a

obvod byl tvořen asi 90 centimetrŧ

vysokým náspem. Mělo tvar kruhu o

prŧměru 30ti krokŧ. Tomuto bludišti a

ostatním tohoto typu říkali lidé kříţová

bludiště, trojská města, pastýřské dostihy

nebo Juliánovy besídky. Často se tato

bludiště objevovala přímo v hrabstvích, a to

vystříhaná v trávnících.

Obr. 4 Bludiště Leigh v Dorsetu, Anglie [4]

Zahradní bludiště Hampton Court (Anglie)

Bludiště, ve kterém člověk snadno zabloudí i s plánem trasy, vzniklo v roce 1690,

kdy bylo vytvořeno pro krále

Viléma III. Oranţského. O

sloţitosti tohoto bludiště a o tom

jak nalézt cestu si mŧţeme

přečíst v románu Carol

Shieldsové – Larryho večírek

(1997), nebo ve filmu Tři muţi

ve člunu od Jerome Klapky

Jerome.

Obr. 5 Zahradní bludiště Hampton Court, 1690 [5]

- 11 -

Vodní labyrint v New Jersey (USA)

Tento největší vodní labyrint na světě, nalezneme ve vodním parku v New Jersey.

Jeho stěny tvoří proudy vody, které tryskají do větší či menší výše, někdy mizí a vytvářejí

chodbičky, které nikam nevedou.

Bludiště Longleat ( Anglie)

Do Guinnessovy knihy rekordŧ se dostalo nové bludiště na britském panství Longleat

House vytvořené ze sedmnácti tisíc tisŧ, jehoţ cesty se vinou v délce téměř tři kilometry.

Architektem byl Greg Bright. Británie tak má nejstarší bludiště tohoto typu v Hampton

Court a do nedávna měla i největší. V roce 1998 ho předstihlo německé bludiště s délkou

cest téměř tři a pŧl kilometru vysázené ze stále zelených thujových keřŧ.

Obr. 6 Bludiště Longleat, Anglie [6]


[…]


na své cestě setkat a úkol opakovala 3x. Váhavá byla méně neţ v předchozích úkolech.

Další dítě, které nesplnilo byla Gábinka. Zřejmě díky nepochopení a špatným smyslovým

schopnostem byl pro ni celkově úkol těţký. Potřebovala 4 rady, 4x opakovala. Posledním

který úkol nezvládl byl Honzík. Opakoval úkol 3x, potřeboval radu a nedokázal najít

takové cesty, aby se zvířátka nepotkala.

Čtyři z dětí pouţily k opravě volbu smyčky. Ostatní děti pracovaly i v tomto úkolu rychle,

téměř neváhaly a byly si díky předchozím úkolŧm jistější správnou cestou.

Hodnocení dat z tabulky č. 4 k aktivitám druhého dne, úkol 2.a

Všechny děti správně odpověděli na obě dvě kontrolní otázky a také domalovaly ţíţaly.

Tři děti se ve spojení spletly. Nejčastější opravou chyby je smyčka a tu také zvolily. Dvě

děti se opravily úspěšně, jedno dokreslilo ţíţaly špatně. Špatně dokreslila holčička

Gábinka. Kromě smyčky plnila úkol i znovu od začátku a poţadovala pomoc.
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Čtyři z dětí pracovaly pomalu, ostatní rychle.

Z tabulky lze vyhodnotit, ţe úkol byl úspěšně splněn – 87,5 %. Děti komunikovaly na

dobré úrovni a na plnění úkolu to nemělo ţádný vliv.

Hodnocení dat z tabulky č. 5 k aktivitám druhého dne, úkol 2.b

Dle tabulky dopadl úkol velmi dobře a to ze 100 % úspěšností.

Všechny děti správně zodpověděly barvy pastelek a všechny dokreslily ţíţaly.

Tři děti – Anetka, Daník a Gábinka se spletly ve spojování a kromě Anetky, která pouţila

při opravování i zpŧsob – od začátku, pouţily opravu smyčkou. Jako v předchozích

úkolech potřebovala radu Anetka a Gábinka, stačila ale jen jedna rada.

Z tabulky mŧţeme zjistit, ţe úloha byla pro děti snadná, ale i tak se vyskytly mezi dětmi

rozdíly při řešení zadaného úkolu.

Hodnocení dat z tabulky č. 6 k aktivitám druhého dne, úkol 2.c

V tomto úkolu nebylo úspěšné 1 dítě z 8. Úspěšnost úkolu byla tedy 87,5 %.

4 děti měly váhavost B, 1 dítě váhavost C a zbylé děti neváhaly.

Hodnocení dat z tabulky č. 7 k aktivitám třetího dne, úkol 3.a

Z tabulky vyplývá, ţe se stavbou labyrintu neměly děti problém a všechny správně

pokračovaly ve stavbě a tvořily cesty. 2 děti – Barunku a Honzík se při stavbě labyrintu

déle rozmýšlely.

Na otázku – Co je to labyrint, odpověděly také všechny děti, avšak 2 z nich nesprávně –

chybně.

Verbální i neverbální komunikace při tomto úkolu byla se všemi dětmi na velmi dobré

úrovni a nehrála tedy v plnění ţádnou roli.

Hodnocení dat z tabulky č. 8 k aktivitám třetího dne, úkol 3.b

Tento úkol splnily všechny děti – 100 % úspěšnost. Byly schopny najít cesty kde se dá

zabloudit – křiţovatky a slepé cesty, vizuálně najít cestu k cíly a zhnodnotit správnost

postaveného labyrintu.

Při odpovědích byly 4 děti s váhavostí B a to Anetka, Daník, Gábinka a Honzík. Všem

vyjmenovaným kromě Daníka trvalo i déle najít vizuálně cíl. Verbální a neverbální

komunikace nehrála stejně tak jako v předchozím úkolu na plnění ţádnou roli.

Hodnocení dat z tabulky č. 9 k aktivitám třetího dne, úkol 3.c

Úkol splnily všechny děti, tzn. ţe byl splněn ze 100 % úspěšností.

2 děti v labyrintu zabloudily – Ctirad a Gábinka. Ctirad opakoval úkol 2 krát a Gábinka

jednou.

Pět dětí mělo váhavost B, jedno váhavost C, dvě děti váhavost A.

Čtyři děti odpověděly na otázku obtíţnosti, ţe to bylo těţké.
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Hodnocení dat z tabulky č. 10 k aktivitám čtvrtého dne, úkol 4.a

Z tabulky je patrné, ţe tento úkoly vyřešily 6 dětí a 2 ne, tzn., ţe úspěšnost tohoto úkolu

byla 75 %.

Všechny děti pohádku o Třech prasátkách znají a proto i dobře odpověděly na další

kontrolní otázku – kdo nemá prasátka rád. Všechny také dobře věděly, jak prasátka dělají.

Všem dětem se podařilo najít cestu, kudy vlk zafouká.

Tři děti měli váhavost B a i tyto děti pracovaly pomaleji.

Anetka a Gábinka opakovaly úkol 2x a Gábinka potřebovala jednu radu.

Anetka se opravilo smyčkou a Gábinka začínala od začátku.

Hodnocení dat z tabulky č. 11 k aktivitám čtvrtého dne, úkol 4.b

Podle tabulky byl tento úkol stejně jako předchozí vyřešen ze 100 % úspěšností.

Všechny děti správně odpověděli na obě kontrolní otázky a správně vyznačily kudy vlk

fouká. Jistým vysvětlením pro tak úspěšné splnění mŧţe být předchozí úkol, kde si cestu

našly prstem.

Tři děti měly váhavost B a tyto stejné děti – Barunka, Eliška a Gábinka pracovaly pomalu.

Ostatní děti pracovaly rychle a bez váhání.

Gábinka potřebovala jednu radu a chybu si opravila smyčkou.