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 Studentka v souladu se zadáním své práce vymezuje pojem labyrint. Rovněž uvádí
historicky nejznámější a nejstarší labyrinty ve světě i u nás. Výklad doprovází vhodnou
barevnou fotodokumentací. Dále se v textu věnuje typologii labyrintů. Ty rozděluje podle
následujících kritérií: podle historického vývoje, podle vizuální představy, podle počtu
dimenzí, podle tvaru půdorysu a podle počtu řešení. Svoji teoretickou část ukončuje popisem
labyrintů v mateřské škole. Pro další vědeckou práci bych doporučila vynechat podivnou
analýzu vlastních pocitů spojenou s psaním práce v úvodu (str. 6).

V metodologické části kladně hodnotím přehledný nástin práce. Studentka jasně a stručně
stanovuje cíle, metody a podmínky experimentu. V neposlední řadě věnuje pozornost
aktivitám na každý den, včetně kritérií hodnocení.

Svou praktickou část realizuje studentka v 91. Mateřské škole v Plzni s osmi dětmi.
Popisuje prostředí mateřské školy a provádí charakteristiku dětí. Tu považuji za velmi slabou.
Na druhé straně oceňuji její promyšlený scénář experimentu. V tabulkách přehledně
zaznamenává sledované jevy (např. váhavost a tempo práce dětí, způsob komunikace).
Analýzu jednotlivých úkolů bych pro příště doporučila umístit do textu práce, nikoli do
přílohy. Na konci samotného závěru studentka poukazuje na nedostatečné používání labyrintů
v mateřské škole a doporučuje věnovat větší pozornost práci s prostorovými labyrinty a
labyrinty s podmínkou.

Uvádím několik dalších výhrad, které jsem zaznamenala v textu:

• gramatické chyby (str. 6 – svoji bakalářskou práci, str. 12 – Malá Strana, str. 26 –
s paními učitelkami, str. 26 – děti si rády hrají, str. 47 – tématu své práce,

• interpunkce (např. str. 7, 8, 24),
• formulace (např. str. 7 – labyrinty můžeme mj. charakterizovat, str. 10 – v knize Tři

muži ve člunu od Jerome, str. 12 – zřejmé (ne zřetelné), str. 24 – kreativita a tvořivost
jsou významově totožná slova, str. 44 – některým dětem trvalo vyřešení úkolu déle,
některým méně, str. 47 – i já jsem se dozvěděla (snižujete svoji úroveň).

Uvádím též několik námětů pro diskuzi:

• Vysvětlete, proč jste se rozhodla právě pro 63% a 88% v rámci kritérií hodnocení (str.
24).

• Ukázala jste dětem, které neuspěly, správné, resp. možné řešení?
• Píšete, že jste zaznamenala pokrok u některých dětí (str. 47). Objasněte blíže.
• Na str. 22 uvádíte, že „experiment bude rozložen do čtyř dnů s ohledem na vnímání a

délku soustředění dítěte předškolního věku“, na str. 47 že „negativním faktorem, který
mohl ovlivnit výsledky činností, mohla být krátká doba experimentu“. Vysvětlete.

Předložená práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci, proto ji doporučuji
uznat jako diplomovou. Navrhuji ji klasifikovat známkou velmi dobře.
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